
●●～～～～～●～～～～～●～～～～●～～～～●～～～●～～～～～●～～～～～●●

病院の理念････私たちは、個人の人格を尊重し、思いやりの心をもって信頼される

全人的医療を実践します。

●●～～～～～●～～～～～●～～～～●～～～～●～～～●～～～～～●～～～～～●●

1月号

●●～～～～～～～●●

総合相談窓口のご案内

下記の日時に行いますので、

お気軽にご利用ください。

日時：月～金曜日（祝日を除く）

8：30～17：15

場所：正面ホール 相談コーナー

※職員にお声掛けください。

●●～～～～～～～●●

●●～～～～～～●●～～～～～～●●

当院では、以下の職員を募集しております

募 集 職 員

常 勤…薬剤師、看護師、助産師、言語聴覚士、介護福祉士

非常勤…看護師、助産師、臨床心理士、歯科衛生士、病棟クラーク、

 メディカルヘルパー、医師事務作業補助者、調理補助

お問合わせ先：人事課（電話：0748－62－0234（代表））

●●～～～～～～●●～～～～～～●●

当院を受診される際は、診察カードをご持参ください（お問い合わせの際にもお手元にご用意ください）

●●～～～～～～●●

LINE公式アカウント

LINEで皆さんに
病院情報を配信中！

●●～～～～～～●●

●●～～～～～●●

動画配信中

知っとこうか

シリーズ

●●～～～～～●●

外来受診の患者さんは駐車料金が無料になります。必ず領収書のバーコードまたは
駐車サービス券をかざして駐車料金精算機で無料処理をしてください。

くわしくはこちら！

●●～～～～～～●● ～～～～～～●● ～～～～～～●● ～～～～～●● ～～～～～～●●

2026年を迎えて －新しい電子カルテシステムと
フリーWi-Fiによる外来待ち時間のストレス軽減－

病院長 辻󠄀川知之

明けましておめでとうございます
冬から春にかけては、インフルエンザや新型コロナウイルス感染症が流行する季節となります。

世間ではマスクを着用しない生活が一般的になりつつありますが、感染に弱い患者さんがおられ
る病院内の外来および病棟では、引き続きマスクの着用をお願いいたします。
本年は、電子カルテの更新に伴う変更点と、長い外来待ち時間を少しでも軽減するための取り

組みについてお知らせいたします。

1．電子カルテの更新に伴う変更点について
1月1日より電子カルテシステムが更新されますが、外来受診や入院される患者さんに大きな影

響はありません。これまで内科系は「内科」、外科系は「外科」といった大きな枠組みで運用し
ておりましたが、1月からは循環器内科、消化器内科、消化器外科、乳腺外科など、より専門性
の高い診療科に細分化されます。これにより、それぞれの疾患に対して、より適切で専門的な診
療を提供できる体制となります。

2．外来待ち時間の短縮に向けた取り組みについて
患者さんから寄せられるご意見の中で最も多いのが「外来待ち時間の長さ」に関するものです。

これまで当院では、医師業務を補助する職員の配置による診察の効率化、外来診療枠の見直し、
総合診療の開設など、さまざまな取り組みを進めてまいりました。しかしながら、十分に実感し
ていただけるほどの効果には至っていないのが現状です。
このような中、昨年10月から約2か月間、院内フリーWi-Fi整備のためのクラウドファンディン

グを実施したところ、多くの皆さまから温かいご支援をいただき、目標額1,500万円を超える約
1,674万円のご寄付を賜りました。心より感謝申し上げます。
フリーWi-Fiが整備されますと、外来の診察待ち時間にお手持ちのスマートフォンを使って、当

院からのお知らせの確認や、SNSの利用、音楽・映画鑑賞などを無料で行っていただけるように
なります。さらに将来的には、Wi-Fiを活用し、院内専用の病院利用案内、病気や検査に関する説
明などにも役立てていきたいと考えております。

-・-・-・-・-・ -・-・-・-・ -・-・-・-・ -・-・-・-・ -・-・-・-・ -・-・-・-・ -・-・-・-・ -
2026年も公立甲賀病院は、地域の皆さまに信頼していただける病院を目指し、全職員が「思い

やりでつなぐ医療」を心がけ、日々の診療に取り組んでまいります。


	スライド 1

